
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 1 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

EL DELEGADO DEL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE PEREIRA, DUPARFAY DE JESUS 
BUITRAGO TORRES, mayor de edad, identificado con C.C N° 18504054, en su calidad de 
Secretario de Gestión Administrativa de acuerdo con el Decreto de Nombramiento No. 0919 del 16 
de diciembre de 2021 y Acta de Posesión No. 0219 del 16 de diciembre de 2021, ANGELA MARÍA 
RUBIO MEJIA Secretaria de Desarrollo social nombrada mediante Decreto 0908 del 19 de julio de 
2022, VICTOR HUGO SUAREZ Secretario de Cultura nombrado mediante Decreto 0907 del 19 de 
julio de 2022, MONICA PATRICIA BOTERO Secretaria Privada nombrada mediante Decreto 002 
del 02 de enero de 2020, GUSTAVO ADOLFO RIVERA Secretario de Deportes nombrado 
mediante Decreto 002 del 02 de enero de 2020, MARIO LEÓN OSSA Mayor de edad, identificado 
con la cédula de ciudadanía número 18.503.762, expedida en Dosquebradas, Secretario de 
Desarrollo Económico y Competitividad del Municipio de Pereira, según consta en el Decreto de 
Nombramiento No. 149 del 18 de febrero de 2021, SANDRA XIMENA GRANADA PATIÑO Mayor 
de edad, identificada con la cédula de ciudadanía número 29.285.261 expedida en Buga, 
Secretaria de Desarrollo Rural y Gestión Ambiental del Municipio de Pereira, según consta en 
Decreto de Nombramiento No. 002 del 02 de Enero del 2020, ANA YOLIMA SÁNCHEZ 
GUTIÉRREZ Mayor de edad, identificada con la cédula de ciudadanía número 42.029.302 
expedida en La Virginia, Secretaria de Salud Pública y Seguridad Social del Municipio de Pereira, 
según consta en Decreto de Nombramiento No. 002 del 02 de Enero del 2020, KAREN STEPHANY 
ZAPE AYALA, mayor de edad, identificada con cedula de ciudadanía No. 1.088.296.349 expedida 
en Pereira, Secretaria de Gobierno del Municipio de Pereira según consta en Decreto de 
Nombramiento No. 0905 del 19 de julio de 2022 y, GERARDO ANTONIO BUCHELLI LOZANO, 
mayor de edad e identificado con cédula de ciudadanía No. 10.134.478 expedida en Pereira, 
Secretario de Planeación del Municipio de Pereira según consta en Decreto No.0906 del 19 de julio 
de 2022; actuando como delegados en la orden del gasto para el sector por parte del Alcalde 
municipal de Pereira según Decreto No. 050 del 16 de enero del año 2020, autorizado para 
contratar mediante el Acuerdo No. 032 de 2021, expedido por el Concejo Municipal y en 
cumplimiento de las disposiciones contenidas en el Estatuto General de Contratación de la 
Administración Pública, en especial, el numeral 7º del artículo 24 de la ley 80 de 1993, así como de 
las normas reglamentarias de la ley 1150 de 2007, especialmente del artículo 2.2.1.1.2.1.5. del 
Decreto 1082 de 2015 y el Decreto Municipal No.401 del 24 mayo de 2017 y decretos 
reglamentarios. 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que,  el Municipio de Pereira, por intermedio de la Secretaría de Gestión Administrativa, 
requiere la ‘’ PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA LA OPERACIÓN, ORGANIZACIÓN, 
ADMINISTRACIÓNY EJECUCIÓNDE LAS ACCIONES LOGÍSTICAS NECESARIAS 
PARA LA REALIZACIÓNDE LAS ACTIVIDADES PREVISTASPORELMUNICIPIO DE 
PEREIRA’’ 

Que, teniendo en cuenta la naturaleza del objeto requerido por la entidad, de conformidad 
con los estudios y documentos previos elaborados y de acuerdo con lo dispuesto en el 
numeral 1 del artículo 2º de la ley 1150 del 2007, en concordancia con el Subsección I 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 2 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Capítulo 2 del Decreto 1082 de 2015, el proceso de contratación se adelanta mediante la 
modalidad de Licitación Pública. 

Que, de conformidad con los artículos 2.2.1.1.1.7.1. y 2.2.1.1.2.1.4. del Decreto 1082 de 
2015, se publicó el aviso de convocatoria, el proyecto de pliego de condiciones y los 
estudios previos en el Portal Único de Contratación, www.colombiacompra.gov.co, por un 
término de diez (10) días hábiles contados a partir del 28 de octubre de 2022, término 
dentro del cual compañías interesadas en el proceso presentaron observaciones, a las 
cuales se les   dio respuesta y    fueron publicadas en el Portal Único de Contratación, 
www.colombiacompra.gov.co y se realizaron los ajustes en los pliegos definitivos donde 
hubo lugar. 

Que, los pliegos de condiciones, estudios y todos los documentos que forman parte del 
presente proceso,          podrán consultarse     en                               el                portal       
único               de     contratación www.colombiacompra.gov.co. 

Que, el Municipio de Pereira cuenta con un presupuesto por un valor de hasta 
$1.054.891.965 (MIL CINCUENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y 
UN MIL NOVACIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS para CONTRATAR PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS PARA LA   OPERACIÓN, ORGANIZACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y 
EJECUCIÓNDE LAS ACCIONES LOGÍSTICAS NECESARIAS PARALAREALIZACIÓN 
DE LASACTIVIDADES PREVISTAS POR EL MUNICIPIO DE PEREIRA, con ocasión al 
presente proceso de LICITACIÓN PÚBLICA Nº 281-2022, con cargo al presupuesto de la 
actual vigencia, y los CDP, expedidos por las distintas dependencias que integran el actual 
proceso, los cuales se relacionan a continuación: 

1. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8797 

  

Rubro 

2.3.2.02.02.006-4301007-2020660010073 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

Centro de Costo 1114 - SECRETARIA DE DEPORTE Y RECREACION 

Fondo 158 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2020660010073 IMPLEMENTACIO¿N DE PROGRAMAS DE 
DEPORTE, RECREACIO¿N, ACTIVIDAD FI¿SICA Y 
ESCENARIOS DEPORTIVOS EN EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

Valor $216.000.000 

2. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8884 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 3 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Rubro 2.3.2.02.02.009-4103052-2020660010047 - Servicios            
para      la 

comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1109 SECRETARIA DE DESARROLLO SOCAL Y POLÍTICO 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

 

2020660010047 - IMPLEMENTACIÓN DE MECANISMOS PARA EL 

FORTALECIMIENTO Y GOBERNANZA DEL SECTOR DRAEF 
EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

Valor $70.000.000 

3. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9417 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3202001-2021660010041 Servicios para la 
comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1112 SECRETARIA DE DESAROLLO RURAL Y GESTION 
AMBIENTAL 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010041 - MEJORAMIENTO DE LA GESTIO¿N 
AMBIENTAL DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 

Valor $20.600.000 

4. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9861 

Rubro 2.3.2.02.02.006-4599025-2020660010019 - Servicios de 
alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

Centro de Costo 1102 DESPACHO DEL ALCALDE 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2020660010019 DIFUSIO¿N INTEGRAL DE LA GESTIO¿N 
DE LA ADMINISTRACIO¿N DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 

  



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 4 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Valor $270.000.000 

5. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9557 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3301070-2020660010023 - Servicios para la 
comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1118 SECRETARIA DE CULTURA 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2020660010023 FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES SOCIOCULTURALES EN EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

Valor $100.000.000 

6. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9650 

Rubro 2.3.2.02.02.006-1905015-2021660010027 - Servicios de 
alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

Centro de Costo 1113 SECRETARIA DE SALUD PUBLICA Y SEGURIDAD 
SOCIAL 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010027 - fortalecimiento de la gestión integral de la 
salud pública en el municipio de Pereira 

Valor $40.000.000 

7. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9200 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3502046-2021660010030 Servicios para la 
comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1116 SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO Y 
COMPETITIVIDAD 

Fondo 824 Recursos del balance  Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010030 - Fortalecimiento del turismo como sector de 
desarrollo en el municipio de Pereira 

Valor $200.000.000 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 5 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

8. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9274 

Rubro 2.3.2.02.02.009-4002020-2020660010018 Servicios para la 
comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1105 SECRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2020660010018 - CONTROL URBANI¿STICO DE 
CONSTRUCCIONES, COMERCIO FORMAL E INFORMAL EN 
EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

Valor $40.000.000 

9. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 10194 

Rubro 2.3.2.02.02.009-4502035-2021660010040 - Fortalecimiento de 
los organismos comunales y las juntas administradoras locales 
en su gestión, organización interna y sostenibilidad en el 
municipio de Pereira 

Centro de Costo 1108 SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y POLITICO 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010040 - Fortalecimiento de los organismos 
comunales y las juntas administradoras locales en su gestión, 
organización interna y sostenibilidad en el municipio de Pereira 

Valor $68.291.965 

10. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 10015 

Rubro 2.3.2.02.02.006-4002016-2021660010036 - servicios de 
alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua. 

Centro de Costo 1108 SECRETARIA DE PLANEACION 

Fondo 824 Recursos del Balance Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010036 - Formulación revisión e implementación de 
los instrumentos de planificación, gestión y financiación del 
ordenamiento territorial Pereira 

Valor $30.000.000 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 6 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Que, El plazo establecido para la ejecución del objeto que se pretende contratar mediante 
el presente proceso de contratación es hasta agotar el presupuesto asignado, contados a 
partir de la suscripción del acta de inicio sin exceder el 31 de diciembre del 2022, lo que 
primero ocurra y será ejecutado en el Municipio de Pereira. 
 
Que, por lo anteriormente expuesto, 

 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1°: Ordenar la apertura y adoptar el pliego de condiciones definitivo del proceso 
de licitación pública No. 281-2022, cuyo objeto es “PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA 
LA OPERACIÓN, ORGANIZACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DE LAS 
ACCIONES LOGÍSTICAS NECESARIAS            PARA                       LA             
REALIZACIÓN                     DE LASACTIVIDADES PREVISTAS POR EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA’’ con cargo al presupuesto de hasta $1.054.891.965 (MIL CINCUENTA Y 
CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVACIENTOS SESENTA 
Y CINCO PESOS) y los CDP que se  relacionan a continuación: 

1. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8797 

  

Rubro 

2.3.2.02.02.006-4301007-2020660010073 

Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

Centro de Costo 1114 - SECRETARIA DE DEPORTE Y RECREACION 

Fondo 158 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2020660010073 IMPLEMENTACIO¿N DE PROGRAMAS DE 
DEPORTE, RECREACIO¿N, ACTIVIDAD FI¿SICA Y 
ESCENARIOS DEPORTIVOS EN EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

Valor $216.000.000 

2. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8884 

Rubro 2.3.2.02.02.009-4103052-2020660010047 - Servicios            
para      la 

comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1109 SECRETARIA DE DESARROLLO SOCAL Y POLÍTICO 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 7 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

 

2020660010047 - IMPLEMENTACIÓN DE MECANISMOS PARA EL 

FORTALECIMIENTO Y GOBERNANZA DEL SECTOR DRAEF 
EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

Valor $70.000.000 

3. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9417 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3202001-2021660010041 Servicios para la 
comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1112 SECRETARIA DE DESAROLLO RURAL Y GESTION 
AMBIENTAL 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010041 - MEJORAMIENTO DE LA GESTIO¿N 
AMBIENTAL DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 

Valor $20.600.000 

4. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9861 

Rubro 2.3.2.02.02.006-4599025-2020660010019 - Servicios de 
alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

Centro de Costo 1102 DESPACHO DEL ALCALDE 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2020660010019 DIFUSIO¿N INTEGRAL DE LA GESTIO¿N 
DE LA ADMINISTRACIO¿N DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 

  

Valor $270.000.000 

5. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9557 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3301070-2020660010023 - Servicios para la 
comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1118 SECRETARIA DE CULTURA 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 8 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2020660010023 FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES SOCIOCULTURALES EN EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

Valor $100.000.000 

6. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9650 

Rubro 2.3.2.02.02.006-1905015-2021660010027 - Servicios de 
alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

Centro de Costo 1113 SECRETARIA DE SALUD PUBLICA Y SEGURIDAD 
SOCIAL 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010027 - fortalecimiento de la gestión integral de la 
salud pública en el municipio de Pereira 

Valor $40.000.000 

7. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9200 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3502046-2021660010030 Servicios para la 
comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1116 SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO Y 
COMPETITIVIDAD 

Fondo 824 Recursos del balance  Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010030 - Fortalecimiento del turismo como sector de 
desarrollo en el municipio de Pereira 

Valor $200.000.000 

8. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9274 

Rubro 2.3.2.02.02.009-4002020-2020660010018 Servicios para la 
comunidad, sociales y personales 

Centro de Costo 1105 SECRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL 

Fondo 101 Fondos comunes 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 9 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

  

Proyecto 

2020660010018 - CONTROL URBANI¿STICO DE 
CONSTRUCCIONES, COMERCIO FORMAL E INFORMAL EN 
EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

Valor $40.000.000 

9. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 10194 

Rubro 2.3.2.02.02.009-4502035-2021660010040 - Fortalecimiento de 
los organismos comunales y las juntas administradoras locales 
en su gestión, organización interna y sostenibilidad en el 
municipio de Pereira 

Centro de Costo 1108 SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y POLITICO 

Fondo 101 Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010040 - Fortalecimiento de los organismos 
comunales y las juntas administradoras locales en su gestión, 
organización interna y sostenibilidad en el municipio de Pereira 

Valor $68.291.965 

10. Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 10015 

Rubro 2.3.2.02.02.006-4002016-2021660010036 - servicios de 
alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua. 

Centro de Costo 1108 SECRETARIA DE PLANEACION 

Fondo 824 Recursos del Balance Fondos comunes 

  

Proyecto 

2021660010036 - Formulación revisión e implementación de 
los instrumentos de planificación, gestión y financiación del 
ordenamiento territorial Pereira 

Valor $30.000.000 

NOTA 1: El Municipio de Pereira a través de Decreto 1228 de 2022 declaró como días 
laborales, el 19 y 26 de noviembre y el 03 de diciembre del año en curso, los cuales serán 
tenidos en cuenta dentro del cronograma fijado para el siguiente proceso. 

NOTA 2: El municipio de Pereira elevó consulta a la mesa técnica de Colombia Compra 
Eficiente acerca de la configuración en el cronograma electrónico de los días laborales 
establecidos para la administración municipal, a lo cual éstos manifiestan que no es posible 
tenerlos en cuenta en la plataforma por asuntos de configuración por lo que la entidad 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 10 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

deberá consignar en los documentos contractuales el cronograma establecido teniendo en 
consideración éstas fechas; por lo tanto se le ADVIERTE a los futuros proponentes que 
deberán tener en consideración el cronograma aquí establecido y consignado en los 
demás documentos del proceso. 

PARÁGRAFO PRIMERO: El plazo de la Licitación Pública podrá ser modificado y 
ampliado mediante adenda, en las condiciones y por los términos indicados en el inciso 2º 
del numeral 4º y el inciso 2º del numeral 5º del artículo 30 de la ley 80 de 1993 sin 
necesidad de expedir un acto administrativo de modificación dela presente resolución. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: El proceso de selección podrá ser suspendido por un término 
no superior a quince (15) días hábiles, señalado en el acto motivado que así lo determine, 
cuando a juicio de la entidad se presenten circunstancias de interés público o general que 
requieran analizarse, y que puedan afectarla normal culminación del proceso. 

Artículo 2°: El plazo establecido para la ejecución del objeto que se pretende contratar 
mediante el presente proceso de contratación es hasta agotar el presupuesto asignado, 
contados a partir de la suscripción del acta de inicio sin exceder el 31 de diciembre del 
2022, lo que primero ocurra y será ejecutado en el Municipio de Pereira. 
 
Artículo 3°: De conformidad con el Artículo 66 de la Ley 80/93, en concordancia con la ley 
1150 de 2007, se convoca a todas las veedurías ciudadanas para realizar control social en 
el presente proceso de contratación. Con este fin, podrán inscribirse en el portal único de 
contratación www.colombiacompra.gov.co. 

Artículo 4°:La presente resolución rige a partir de la fechade su expedición. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
DUPARFAY DE JESUS BUITRAGO TORRES 

Secretario De Gestion Administrativa 
02459905172249-2487044-005555091 

 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 11 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
ANGELA MARIA RUBIO MEJIA 

Secretaria De Desarrollo Social Y Politico 
02459905182705-2487044-005555477 

 

 
VICTOR HUGO SUAREZ PALACIO 

Secretario De Despacho De La Secretaria De Cultura 
02459905182401-2487044-005555476 

 

 
MONICA PATRICIA BOTERO MONTOYA 

Secretaria Privada 
02459905193558-2487044-005555649 

 

 
GUSTAVO ADOLFO RIVERA MUÑOZ 

Secretario De Despacho 
02459905181627-2487044-005555394 

 

 
MARIO LEON OSSA 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA APERTURA AL PROCESO DE LICITACIÓN 
PÚBLICA NO. 281-2022 

 

 
Página 12 de 12 

 

LOSORIOO : 02459905134824-2487044-005552613 
LVELASQUEZA : 02459905165127-2487044-005554790 

MCRIOS : 02459905160650-2487044-005554122 

RESOLUCION No. 8901 DE 21 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Secretario De Desarrollo Economico Y Competitividad 
02459905175736-2487044-005555281 

 

 
SANDRA XIMENA GRANADA PATIÑO 

Secretaria De Despacho 
02459905194849-2487044-005555678 

 

 
ANA YOLIMA SANCHEZ GUTIERREZ 

Secretaria De Despacho 
02459905183214-2487044-005555487 

 

 
KAREN STEPHANY ZAPE AYALA 

Secretaria De Gobierno 
02459905185914-2487044-005555588 

 

 
GERARDO ANTONIO BUCHELLI LOZANO 

Secretario De Planeacion 
02459905172808-2487044-005555101 

 

 

Elaboró: Redactor: Paola Andrea Romero Marin / CONTRATISTA 
 
  /   


